⁸⁴ Cf. *Metafísica*, II, 1 (993 b 28-29).

⁸⁵ *Ibíd.*, XII, 7 (1072 b 13-14).

⁸⁶ *Ibíd.*, XII, 7 (1072 b 4-7).

⁸⁷ *SCG*, II, 16 (932).

metafísica trascendental. Lo real es esta situación metafísica, los momentos sólo se distinguen en el análisis que realiza el filósofo metafísico; aquí y en el orden de la fundación el momento intensivo resulta razón del momento extensivo.

De allí que cuando TdA reconoce a Dios como “*causa universalis essendi*” lo entiende en el sentido extensivo-intensivo. Semánticamente se refleja esta unitaria inclusión de ambos momentos en la pendularidad del uso de dos adjetivos diversos según el matiz que se quiere subrayar, entendiendo sin embargo que en el caso del *esse* la realidad significada es una sola.

Así el adjetivo “*omnis, -e*” refleja el momento **extensivo**, v. g. el título de *SCG*, II, 15: “Quod Deus sit **omnibus** causa essendi”, lo mismo su paralelo “Utrum sit necessarium **omne** ens esse creatum a Deo”⁸⁸. En cambio, el momento **intensivo** es señalado por “*totus, -a, -um*”, v. g. “Deus est **totius** esse activus universaliter”, “ad universalis autem agentis, quod est **totius** esse activum, cognitionem”, “fontale principium **totius** esse”⁸⁹.

En los argumentos que desarrolla *SCG*, II, 16 la clave está en la causalidad universal que, por el pasaje al límite de los momentos extensivo e intensivo, descubre la singularísima modalidad de la participación metafísica trascendente: la creación a partir de nada. “Deus autem est causa **omnium** quae sunt, ut supra ostensum est”⁹⁰. “In hac autem processione **totius** entis a Deo non est possibile fieri aliquid ex aliquo alio praeiacente: non enim esset **totius** entis creati factio”⁹¹.

El **primer argumento** asume la tesis aristotélica de la imposibilidad del proceso al infinito en la búsqueda de las causas y la consecuente necesidad de arribar a una Causa Primera que es Dios.

“Si enim est aliquid effectus Dei, aut praeexistit aliquid illi, aut non. Si non, habetur propositum: scilicet quod Deus aliquem effectum producat ex nullo praeexistente. Si autem aliquid illi praeexistit, aut est procedere in infinitum, quod non est possibile in causis naturalibus, ut Philosophus probat in II

⁸⁸ *Summa Theologiae*, I, q. 44, a. 1.

⁸⁹ *SCG*, II, 16 (940, 945) y I, 68 (569) respectivamente.

⁹⁰ *SCG*, II, 16 (943).

⁹¹ *SCG*, II, 37 (1130 d).

Metaphysicae: aut erit devenire ad aliquod Primum quod aliud non praesupponit. Quod, quidem non potest esse nisi ipse Deus”.

Pero ya aquí hay un elemento específicamente tomista que hace de perno en la argumentación: porque TdA está considerando el proceso de fundamentación causal en la vía del *esse* intensivo y arriba a un Dios que es *Actus Purus* como *Esse Subsistens*, puede decir que el Primer Principio nada supone. El *Esse* Intensivo Real no es un Acto Puro que suponga una materia prima o potencia pasiva real sobre la cual actuar, por ello **crea sin partir de una potencialidad pasiva real subjetiva** (es Acto Puro) **ni objetiva** (es *Esse Subsistens* Intensivo).

“Ostensum est enim in primo libro (cap. 17) quod Ipse non est materia alicuius rei: nec potest esse aliud a Deo cui Deus non sit causa essendi [...] Relinquitur igitur quod **Deus in productione sui effectus non requirit materiam praeiacentem ex qua operetur**”⁹².

El **segundo argumento** explicita que la causalidad que se ejerce sobre una materia induciendo una forma es la causalidad predicamental o particular, no la trascendente o universal. Ubicados en el nivel de la resolución metafísica intensiva es donde se descubre la causalidad universal que por su carácter intensivo causa sin presupuestos.

“Unaquaque materia per formam superinductam contrahitur ad aliquem speciem. **Operari ergo ex materia praeiacente superinducendo formam quocumque modo, est agentis ad aliquam determinatam speciem.** Tale autem agens est **agens particulare**: causae enim causatis proportionales sunt. Agens igitur quod requirit ex necessitate materiam praeiacentem ex qua operetur, est agens particulare. Deus autem est agens sicut **causa universalis essendi** [...] Igitur Ipse in sua actione materiam praeiacentem non requirit”⁹³.

Sobre el mismo punto del nivel de resolución metafísica retorna el **tercer argumento**. Efectivamente, dicha resolución arriba al *esse* intensivo al cual se reconduce todo lo real; el “*esse*” resulta no sólo lo más universal en el orden lógico sino en el orden real, es lo más real: lo que otorga realidad. Al *esse*, por tanto, se reconduce también el movimiento; pero aquél permanece siempre primero y último,

⁹² SCG, II, 16 (933).

⁹³ *Ibid.*, (934).

realidad originaria y originante. Esta **prioridad trascendente absoluta** del *esse* intensivo muestra al *esse* participado como el efecto universalísimo al que se reconduce y en el que se resuelve el ente finito. Tal efecto requiere la causa más alta: universal en sentido extensivo e intensivo.

“Quanto aliquis effectus est universalior, tanto habet propriam causam altiolem: quia quanto causa est altior, tanto ad plura virtus eius extenditur. Esse autem est universalius quam moveri [...] Oportet ergo quod supra causam quae non agit nisi movendo et transmutando, sit illa causa quae est primum essendi principium. Hoc autem ostendimus (cap. praec.) esse Deum”.